Les Gaulois se disent des-
cendus de Pluton, qui est une
tradition des Druides.

d'Ablanc.
Com-
mentaire
de César

Nous viendrons à bout d'é-
viter ces vices, si nous appre-
nons à en bien juger, qui n'est
pas une chose peu difficile.

Art de
parler.

La raison de cela, c'est que
ce relatif *qui* au lieu de se rap-
porter à un mot précédant, com-
me c'est l'ordinaire, se rapporte
à un mot suivant. Dans ces pa-
roles, par exemple: *les Gaulois
se disent descendus de Pluton, qui
est une tradition des Druides*, ce
qui se rapporte à *tradition*; & ce
rapport du relatif au mot suivant
est fort ordinaire aux Latins:
tous les Orateurs en sont pleins
aussi bien que les Poëtes.

C'est par là qu'on peut ren-
dre raison de ces autres façons
de parler: Il luy donne tous les
ans mille francs, qui est la ren-
e qu'il est obligé de luy payer.
Il n'a que douze ans qui est un

526 REFL. SUR L'US. PRES.
âge encore tendre. M. d'Ab-
blancourt dit dans les Com-
mentaires de César : le mur
avoit quarante pieds d'épais-
seur, qui est ordinairement la
longueur des poutres; il semble
qu'il faudroit : *qui sont*, en fai-
sant rapporter *qui* à quarante
pieds, mais ce seroit mal dit, il
doit se rapporter à *longueur*, qui
est après.

QUI, LEQUEL.

Il est souvent bon de se servir
de *lequel*, au lieu de *qui*, pour évi-
ter l'ambiguité, ainsi que nous
l'avons dit en parlant des équi-
voques; mais il est bon aussi de
s'en servir quelquefois, pour
éviter deux *qui* de suite, com-
me : *c'est un homme lequel n'a rien
qui le distingue*, & non, *c'est un
homme qui n'a rien qui le distin-
gue*; c'est aussi comme a parlé
le Pere Bouhours : *certaines
plaintes lesquelles n'ont rien qui les
distinguent*, car autrement deux

Entre-
tiens d'A-
rille &
d'Eugene

DE LA LANGUE FRANÇ. 527
qui, choqueroient l'oreille. Il est à
propos encore de mettre *lequel*;
au lieu de *qui*, pour rendre la
phrase plus soutenue; & en voi-
cy un exemple de M. le Maî-
tre, contre un accuse qui se dé-
fendoit mal.

Il imite ces peuples, qui ha-
bitent la Zone torride, les-
quels jettent des flèches con-
tre le Soleil, lors qu'ils se sen-
tent piquez par la chaleur de
ses rayons.

Il est certain que ce *lesquels*
soutient mieux la phrase, que
ne feroit un *qui*.

QUI, POUR LES UNS.

Exemple: Les hommes se con-
duisent *qui* d'une façon, *qui* de
l'autre.

Cela fut cause que les Gau-
lois s'adonnerent *qui* plus, *qui*
moins à entendre & à parler leur
Langue.

Ces expressions sont suppor-
tables, pourveu que le *qui* soit

528 REFL. SUR L'US. PRES.
au nominatif, comme il est là ;
mais elles sont à éviter lors
que le *qui* est le cas d'un ver-
be, comme en cét exemple :

Panégyr.
de Saint
Charles
Borro.

» Satan s'est servy de la curiosi-
» té pour perdre les hommes,
» qui d'une façon qui de l'au-
» tre ; car *qui* est là le cas de per-
» dre.

QUI A Y, QUI A.

Exemple : *C'est moy qui ay fait
cela, & non, qui a fait cela, ce n'est
pas moy qui l'ay dit, & non, qui
l'a dit.*

*Vous n'estes pas gens qui vous
contentiez de peu de chose, & non,
qui se contentent ; c'est ainsi qu'on
parle aujourd'huy, & cét usage
est mesme fondé sur une règle
de Logique tres-véritable, com-
me on l'a montré dans la Gram-
maire générale : qui est que dans
ces sortes de propositions le sujet
attire à soy l'attribut, & le dé-
termine ; d'où vient que ces rai-
sonnemens cy sont faux : l'hom-
me*

DE LA LANGUE FRANÇ. 529
me est animal, le singe est ani-
mal ; donc le singe est un hom-
me, parce que *animal* estant at-
tribut dans les deux premières
propositions, les deux divers su-
jets le déterminent à deux di-
verses sortes d'animal ; c'est
pourquoy c'est parler conformé-
ment à la règle, que de dire :
vous estes homme qui avez
bien veu des choses ; c'est vous
qui m'avez appris cela ; c'est
moy qui ay fait cela : parce que
le mot *d'homme* & le mot de *qui*
est déterminé par celuy de *vous*,
à estre mis à la seconde person-
ne ; & dans le troisieme exem-
ple, *qui* est déterminé par *moy*,
à estre mis à la première, aujour-
d'huy on est assez exact là-des-
sus ; mais il y a peu d'années que
les meilleurs Ecrivains mesme y
faisoient des fautes. M. d'A-
blancourt, par exemple, ne dit-
il pas quelque part : *Vous estes le
premier Romain, qui a entrepris*

Traduct.
de l'Orai-
son de Cic.
pour
Ligac.

Z

530 REFL. SUR L'US. PRES.
une telle accusation, pour, qui avez.
 Et M. de Voiture fait ces sortes
 de faites en mille endroits; il
 dit, par exemple, en écrivant à
 M. le Cardinal de la Valette;
*Il vous semble que tous les autres
 ont du loisir, & qu'il n'y a que
 vous qui travaillez, & à M. le Duc
 de la Trimouille, vous ne vous
 contentez pas de me faire de nou-
 veaux bienfaits, vous les accompa-
 gnez de circonstances si obligeantes,
 qu'il faut avouer qu'il n'y a que
 vous au monde qui le sache faire
 de la sorte, pour, qui le sachiez.*
 Il dit encore dans une Lettre à
 M. Davaux: *La paix ne se peut
 plus faire que par miracle; on croit
 que c'est vous qui fera ce miracle,
 pour, qui ferez.*

QUIETUDE, REPOS.